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Asistența medicală la nivelul municipiului Băilești 

Analiza SWOT și soluții propuse 

 

În perioada 2014-2020 Uniunea Europeană a promovat strategia “Europa 

2020” care a fost un model de creștere inteligentă (bazată pe educație, cercetare și 

inovare), durabilă (bazată pe reducerea emisiilor de carbon, pe eficiența energetică 

și pe resurse regenerabile) și incluzivă (prin crearea de noi locuri de muncă și 

reducerea sărăciei pentru toate țările europene). Pentru perioada 2021-2027 Comisia 

Europeană promovează “Calea către excelență” și continuă să ofere sprijin adaptat și 

expertiză regiunilor rămase în urmă și ajută, prin fondurile cuprinse în bugetul 

viitor, regiunile Europei să se pregătească pentru viitor cu strategii de inovare 

solide.  

Încă din anul 2006, în cadrul UE s-a lansat conceptul de dezvoltare durabilă, 

concept care a fost integrat în Strategia pentru o Europă Extinsă. S-a conturat o 

viziune strategică unitară și coerentă pentru îmbunătățirea continuă a calității vieții 

cetățenilor, pentru crearea unor comunități durabile capabile să gestioneze și să 

folosească resursele în mod eficient și să fie capabile să valorifice potențialul de 

inovare ecologică și socială al economiei. Pentru continuarea dezvoltării durabile a 

UE s-a aprobat Strategia Europa 2020 de promovare a creșterii inteligente, durabile 

și incluzive. Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă a Uniunii Europene este un 

concept-cadru al dezvoltării durabile a tuturor țărilor europene indiferent de 

veniturile acestora, structurat pe 17 obiective de dezvoltare durabilă și susținută de 

169 de ținte subiacente. Conform Agendei 2030 încetarea sărăciei trebuie să fie 
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însoțită de un plan care să contribuie la creșterea economică a tuturor țărilor UE. 

Sunt abordate nevoile sociale, de educație, sănătate, protecție socială și locuri de 

muncă, dar și problemele combaterii schimbărilor climatice și de protecția mediului. 
Agenda promovează implicarea tuturor părților interesate, prin democratizarea 

procesului decizional pe tema dezvoltării durabile. Pentru realizarea acestor 

obiective, Comisia Europeană a prezentat în 22 noiembrie 2016 Comunicarea „Pașii 

următori pentru un viitor european durabil”. Acest document prezintă răspunsul 

Uniunii Europene la Agenda 2030 și confirmă integrarea obiectivelor de dezvoltare 

durabilă în cadrul politicii europene și în prioritățile actuale ale Comisiei Europene, 

evaluarea situației și identificarea celor mai relevante preocupări privind 

durabilitatea. Răspunsul UE la Agenda 2030 este de a integra cele 17 ODD în 

politicile publice ale Uniunii, în scopul sprijinirii efortului global de construire a 

unui viitor durabil în colaborare cu partenerii săi. 

Cele trei obiective strategice ale politicii de sănătate a UE sunt următoarele: 

— Promovarea unei stări bune de sănătate - prevenirea bolilor și promovarea 

unor stiluri de viață sănătoase prin abordarea aspectelor legate de nutriție, 

activitate fizică, consumul de alcool, fumatul și consumul de droguri, riscurile 

legate de mediu. 

— Protejarea cetățenilor împotriva amenințărilor pentru sănătate - îmbunătățirea 

monitorizării și pregătirii pentru situații de urgență în cazuri de epidemie sau 

bioterorism, pentru a mări capacitatea de reacție la noi provocări legate de 

sănătate. 

— Sprijinirea sistemelor de sănătate dinamice pentru a ajuta sistemele de 

sănătate ale statelor membre să răspundă provocărilor pe care le reprezintă 

îmbătrânirea populației, cerințele tot mai mari ale cetățenilor și mobilitatea 

pacienților și a personalului medical. 
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Ca urmare, prin strategia adoptată, UE se angajează să asigure protejarea 

sănătății umane prin cooperarea tuturor statelor membre în scopul îmbunătățirii 

sănătății publice, prevenirii bolile și eliminării sursele de pericol la adresa sănătății 

fizice și mintale și garantării accesului tuturor la asistența medicală. 

România, ca membră a Uniunii Europene, a aderat la politicile UE și și-a propus 

abordarea integrată a obiectivelor din Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă. 

România are interesul de a implementa principiile dezvoltării durabile pe plan 

național și a redactat un plan strategic cu principalele orizonturi și ținte pentru 2030. 

Dezvoltarea durabilă a unei națiuni nu poate fi realizată fără asigurarea sănătății 

și bunăstării populației. Funcționarea unei societăți durabile trebuie să asigure 

îmbunătățirea serviciilor și accesului la asistență medicală de calitate, asistență 

medicală care trebuie să fie centrată pe pacient și prevenție. Pentru aceasta trebuie 

asigurat un cadru legislativ care să permită punerea în aplicare a obiectivelor și să 

asigure promovarea unui mod de viață sănătos și proactiv, să favorizeze activitățile 

sociale, prevenția și educația medicală. 

Obiective 2020-2027 privind dezvoltarea durabilă a României, domeniul sănătate 

sunt: 

-promovarea educației în sănătate, a prevenției și a unui mod de viață sănătos; 

-inițierea unui program național pentru susținerea serviciilor de îngrijire de 

lungă durată pentru persoanele vârstnice sau cu dizabilități; 

-modernizarea și reabilitarea infrastructurii sănătății publice la media 

standardelor UE, cu accent și pe zona rurală, inclusiv susținerea cercetării în 

medicină; 
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-implementarea unui sistem transparent și fiabil de pătrundere și gestionare a 

medicamentelor, dispozitivelor, aparaturii și tehnicii medicale pe piața din România, 

pentru creșterea accesului populației la tehnologii de diagnostic și tratament cât mai 

noi și performante.  

Ținte 2030 din Agenda 2030 pentru o dezvoltare durabilă a României, 

domeniul sănătate sunt: 

- asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere pentru 

promovarea prevenției și adoptarea unui stil de viață fără riscuri; 

-digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea documentelor 

și registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita intervențiile 

medicale, pentru a asigura populației accesul rapid la servicii medicale de calitate, la 

tratamente și medicamente, dar și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor; 

-reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului la sân 

sau de col uterin și a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile 

vulnerabile și defavorizate; 

-reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să se situeze sub 

media UE; 

-creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS pentru 

fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între 

autorități, medici, pacienți, organizații internaționale cu experiență în acest domeniu, 

ai companiilor în domeniu, precum și alți factori interesați; 

-promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea unui 

mediu în care cetățenii afectați se simt acceptați și unde pot cere ajutor; 
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-stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea hepatitei și a altor boli 

transmisibile; 

-reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile netransmisibile prin 

prevenire și tratament și prin promovarea sănătății și bunăstării mintale; 

-reducerea mortalității cauzate de boli cronice; 

-reducerea consumului de substanțe nocive. 

Pentru atingerea acestor ținte, strategia principală a programului Guvernului 

în domeniul sănătății trebuie construită în jurul cetățeanului (pacientului), și nu a 

sistemului medical. Pentru aceasta, măsurile întreprinse trebuie să aibă ca finalitate 

apropierea sistemului medical de pacient pentru a reduce distanța dintre pacient și 

actul medical de calitate ceea ce va duce la eficientizarea sectorului sanitar și la 

creșterea capacității de informare a pacienților și a capacității de prevenție a bolilor. 

Pentru a putea să respectăm principiile care stau la baza procesului de 

planificare european și național și pentru a realiza adaptarea sistemului de sănătate 

românesc la cerinţele UE este necesar ca fiecare localitate prin autorităţile locale, să 

se adapteze la cerinţele UE. 

În acest sens, fiecare localitate trebuie să elaboreze o strategie de dezvoltare 

locală care să se integreze atât regional și național cât și european. În acest fel cresc 

șansele de dezvoltare economică și socială durabilă, incluzivă și performantă ale 

fiecărei localități.  

În acest context, viziunea strategică pe termen mediu (2021-2027) și lung care 

urmează a fi concepută și aprobată pentru municipiul Băilești, ar duce la 

posibilitatea accesării de fonduri europene pentru dezvoltarea economică și socială a 
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localității. Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Băilești pentru perioada 

2021-2027 trebuie să antreneze toți factorii locali importanți care pot lua decizii 

favorabile pentru dezvoltarea comunității. Pentru aceasta trebuie identificate și 

folosite toate resursele economice și umane locale și modul în care pot fi atrase 

finanțări guvernamentale și europene. Primăria și Consiliul Local au rolul de a 

aproba și implementa noua strategie de dezvoltare economică și socială a 

municipiului Băilești.  

În lucrarea de față sunt analizate elementele specifice municipiului Băilești 

din punct de vedere al asistenței medicale având în vedere atât resursele umane cât 

şi spațiile și teritoriului. Analizând angajamentele pe care România şi le-a asumat 

pentru perioada 2021-2027 pentru o dezvoltare durabilă, comunitatea municipiului 

Băilești dorește o strategie de strategia de dezvoltare durabilă a localităţii în 

contextul european. Pentru eleborarea acestei analize s-au folosit informații de pe 

site-urile oficiale ale Institutului Naţional de Statistică, ale Uniunii Europene, cât şi 

informaţii obţinute în urma unor studii, rapoarte, cercetări, strategii şi reglementări 

locale, județene, regionale și naţionale. Informațiile locale au fost puse la dispoziție 

de către Primăria Municipiului Băilești, de către medicii de familie și medicii 

școlari, de persoanele din cadrul primăriei care se ocupă de Asistența Socială și de 

către Spitalul Municipal Băilești în urma discuțiilor cu persoanele implicate în 

asigurarea asistenței medicale primare și de specialitate din municipiul Băilești.  

Pentru punerea în practică a aceastei politici de sănătate sunt necesare 

următoarele: 

- acordul şi susţinerea din partea consiliului local, a primăriei şi a comunităţii pentru 

asigurarea punerii în aplicare a obiectivelor; 
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- susținerea din partea sectorului privat pentru componenta economică; 

- informarea permanentă a comunităţii cu privire la progresul punerii în aplicare;  

- monitorizarea permanentă a stadiului atingerii obiectivelor propuse 

- asigurarea resurselor pentru continuarea dezvoltării comunității. 

Deși în ultimii ani, sistemul de sănătate al României s-a dezvoltat continuu 

atât în ceea ce privește sectorul de stat cât și cel privat, totuși, ca și caracteristică 

generală la nivel de țară, sistemul de sănătate și social în România rămâne unul 

dintre cele mai slab organizate. Acest lucru de reflectă în lipsa investițiilor de 

reabilitare și modernizare, în salariile mici ale personalului medical și menținerea 

unui acces scăzut al populației la servicii medicale de specialitate. Pentru că a avea o 

populație sănătoasă trebuie să fie asigurate condiții de trai decente, asigurarea 

accesului echitabil la cât mai multe servicii medicale, asigurarea dotării instituțiilor 

sanitare și asigurarea personalului medical suficient și cu nivel de pregătire cât mai 

ridicat. În ultimii ani atât în localitătile județului Dolj, cât şi în majoritatea 

localităţilor din ţară, sistemul de sănătate se confruntă cu o serie de dificultăţi. 

Municipiul Băilești este afectat de o subdezvoltare a infrastructurii medicale 

specifice și de o deficiență în ceea ce privește serviciile medicale primare și de 

specialitate ceea ce determină dificultăți ale populației în accesarea serviciilor de 

sănătate de bază, amânarea îngrijirilor medicale și ducând la creșterea costurilor 

serviciilor medicale prestate în serviciul de urgență. 

Pentru asigurarea calității vieții cetățenilor municipiului Băilești trebuie să se 

asigure accesul echitabil la serviciile de sănătate adecvate și calitative. Pentru 

aceasta, sunt necesare o serie de investiții pentru modernizarea și dotarea cu 

echipamentelor medicale a cabinetelor medicilor de familie și creșterea capacității 
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de spitalizare și dotare corespunzătoare a secțiilor și ambulatoriului de specialitate 

de la nivelul Spitalului Municipal Băilești precum și crearea de dispensare medicale 

în comunitățile etnice.  De asemenea, vor trebui luate măsuri pentru stimularea 

sectorului medical privat în vederea înființării de cabinete de specialitate sau 

policlinici private, cabinete stomatologice și laboratoare de analize private.  

Deși în ultimii ani sectorul medical privat la nivel național și județean a 

cunoscut o dezvoltare continuă, la nivelul municipiului Băilești acest sector este slab 

dezvoltat. 

 

ASISTENȚA MEDICALĂ PRIMARĂ LA NIVELUL MUNICIPIULUI 

BĂILEȘTI 

Analiza SWOT este elaborată pentru asistența medicală primară și grupează 

elementele identificate în cadrul analizei situaţiei locale în puncte tari (strenghts– S), 

puncte slabe (weaknesses – W), oportunităţi (opportunities- O) şi ameninţări 

(threats– T).  

 
Analiza SWOT 
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Analiza SWOT a situaţiei actuale a identificat elementele de potenţial intern 

şi extern, așa cum sunt resursele materiale, financiare și umane, competenţele, 

tendinţele unor procese conexeși au fost evidențiate oportunitățile de dezvolate și 

prioritățile. De asemenea, au fost identificate punctele slabe și amenințările, 

informații ce vor fi folosite în strategia de dezvoltare care va urmări depășirea 

punctelor slabe, utilizarea punctelor tari și minimalizarea amenințărilor. Se obţin, 

aşadar, direcţiile de dezvoltare locală. 
 

SWOT SĂNĂTATE – ASISTENȚA MEDICALĂ PRIMARĂ 
 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 dorinta locală pentru civilizație și un 
trai mai bun;  

 cererea actuală pentru natura curată;  
 cererea pentru sport, încurajată de 

viața socială; 
 cererea pentru sănătate și o hrană 

naturistă;  
  personal calificat corespunzător 

(pentru învățământ, sănătate, servicii 
sociale); 

 o conducere activă a orașului; 
 dorința/viziunea și perspectiva locală 

pentru civilizație și un trai mai bun; 
 existența punctelor farmaceutice și 

de laborator; 
 existența cabinete medicale de 

familie și stomatologice; 
 existența gradinițelor și școlilor în 

oras; 
 existenţa învăţământul şcolar, 

preşcolar, gimnazial si liceul; 
 implicarea administraţiei locale în 

proiecte de modernizări/reparaţii 
şcoli; 

 comunicare formală și informală 
bună; 

 asistența medicală în școli; 

 număr redus de cabinete de medicină 
de familie raportate la numărul de 
locuitori 

 lipsa cabinetelor de medicină de 
familie pentru grupurile vulnerabile 

 utilizarea pe scară relativ mică a 
tehnologiilor avansate; 

 dotarea slabă a cebinetelor medicilor 
de familie; 

 lipsa mijloacelor de deplasare rapidă 
a medicilor la domiciliu; 

 lipsa unui centru de permanență și a 
unui centru pentru persoane 
vârstnice, de ingrijiri paleative sau 
pentru persoane cu nevoi speciale; 

 personal medical insuficient raportat 
la populație și suprafață; 

 cabinetele medicale, grădinițele și 
școlile necesită operații de 
reabilitare; 

 număr redus de cabinete 
stomatologice, laboratoare de 
analize și cabinete private de 
specialitate; 

 lipsa voluntarilor, în special pentru 
etnia romă; 

 rețelele de internet și punctelor de 
acces wifi sunt reduse comparativ cu 
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 necesitățile populației și a medicilor; 
 serviciile medicale acordate sunt 

afectate de bugetul insuficient 
 plata sau coplata unor servicii 

medicale redusă, în principal datorită 
nivelului economic scăzut  

 

Amenințări Oportunități 

 forţa de muncă, mai ales cea tânăra şi 
calificată, este atrasă de oraşe mai mari 
şi mai dezvoltate; 

 fiscalitatea naţională este mare raportată 
la veniturile populaţiei din zonă; 

 insuficiente venituri la bugetele locale 
avand în vedere efectele mondiale ale 
pandemiei COVID-19; 

 retragerea investitorilor din cauza 
efectelor provocate de pandemia 
COVID 19 si de lipsa facilităților fiscale 
provocate de intrarea în Uniunea 
Europeană; 

 evoluţii demografice nefavorabile; 
 păstrarea tradițiilor etniei rome privind 

căsătoria și nașterile în adolescență 
 accentuarea procesului de îmbătranire a 

populației; 
 intensificarea procesului de migraţie a 

populaţiei de la sat la oraş şi de la oraş 
în străinatate 

 cunoștinte minime ale locuitorilor 
privind igiena și prevenirea bolilor; 

 activităţile de prevenire, limitare şi 
înlăturare a efectelor temporare sau 
permanente ale unor situaţii care pot 
genera marginalizarea sau excluderea 
unor persoane aflate în situaţii de risc 
social sunt îngreunate de tradițiile etniei 
rome 

 creşterea riscului de marginalizare a 
persoanelor în vârstă sau cu nevoi 
speciale 

 costurile ridicate pentru serviciile 

 atragerea investitorilor pentru 
reabilitarea, dotarea cu echipamente 
medicale și înființarea altor cabinete de 
medicină de familie; 

 atragerea şi menţinerea tinerilor în oraș;  
 posibilitatea accesării unor programe de 

finanţare comunitare ale Uniunii 
Europene pentru sprijinirea dezvoltării 
infrastructurii urbane; 

 accesarea de programe guvernamentale 
pentru înființarea unor centre de 
permanență medico-sociale în 
comunitatea romă;   

 dezvoltarea activității de logistică pentru 
informarea populației; 

 stimularea activităților de voluntariat, în 
special cu persoane din cadrul etniilor; 

 accesarea de fonduri pentru înființarea 
centrelor de zi familiale, a unui centru 
pentru persoane vârstnice și pentru 
persoane cu nevoi speciale; 

 atragerea de fonduri pentru sprijinirea 
familiilor de favorizate în scopul 
reducerii abandonului școlar; 

 stimularea programelor de informare a 
populației privind normele de igienă, 
pentru un trai sănătos și pentru 
prevenirea bolilor. 

 programe complexe de urmărire a stării 
de sănătate a populaţiei, în special cele 
de screening 

 dezvoltarea economică a oraşului care 
va permite mărirea fondurilor destinate 
asistenţei medicale primare 
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medicale determină populația să renunțe 
la acestea, ceea ce duce la agravarea 
afecțiunilor cronice și deces 

 cadru legislativ în schimbare 
 migrarea personalului medical din 

asistența medicală primară către rețeaua 
spitalicească din cauze diverse 

 pragul de rentabilitate pentru furnizorii 
privaţi de sănătate depinde de numărul 
de persoane asistate  

 sprijinirea organizaţiilor guvernamentale 
şi neguvernamentale care luptă 
împotriva fenomenelor deviante și 
delincvente la copii şi tineri prin 
promovarea unor programe specifice 

 dotarea cebinetelor medicilor de familie 
pentru lărgirea gamei de servicii 
acordate populației 

 politicile în domeniul medical sunt 
susținute de Uniunea Europeană 

 
 

În municipiul Băilești există un număr de 12 medici de familie la un număr de 

aproximativ 18.000 de locuitori Analiza SWOT a relevat neajunsurile și nevoile 

asistenței medicale primare la nivelul municipiului Băilești. Acestea sunt 

următoarele: 

- număr insuficient de medici raportat la populație. La nivelul municipiului 

Băilești, un medic de familie trebuie să asigure asistență medicală primară 

pentru aproximativ 1500 de pacienți. Ca urmare, timpul acordat consultației 

nu este suficient pentru rezolvarea tuturor problemelor pacienților, astfel că, 

mulți dintre ei apelează la serviciile de urgență sau ale ambulatoriului de 

specialitate din cadrul spitalului municipal realizând presiune pe acest sistem.  

- accesul la serviciile de asistență primară este inechitabil în ceea ce privește 

populația de etnie romă datorită lipsei unui cabinet de medicină de familie în 

comunitate 

- în majoritatea cabinetelor medicilor de familie mobilierul este învechit, 

aparatura medicală este puțină și învechită fiind insuficientă pentru asigurarea 

unor servicii complete și de calitate  

- datorită birocrației, asistentul medical este, mai mult un registrator medical 
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- lipsa unor mijloace de transport către pacienti face dificilă deplasarea 

medicului la domiciliu; 

- lipsa educației sau o educație precară face dificilă acțiunea de imunizare a 

copiilor și necesitatea controlului periodic al pacienților cu boli cronice 

- cabinetele școlare fac eforturi pentru a asigura educația pentru sănătate 

datorită absenteismului școlar 

- lipsa unui centru de zi pentru familie și a unui centru de permanență reduc 

programul de asigurare a asistenței primare și pun presiune pe sistemul de 

urgență 

- lipsa unui sistem informatic accesibil  

- timpul acordat consultației este limitat, în multe situații nefiind suficient 

pentru consultație completă, explicații și prescripții. 
 

Soluții propuse 
 

1. Creșterea eficienței cabinetelor medicilor de familie: 

- asigurarea fondurilor pentru dotarea cabinetelor. Asistența medicală primară 

de calitate trebuie să asigure o gamă variată de servicii medicale care să 

permită cetățenilor să își rezolve problemele de sănătate în comunitate și să 

evite internările inutile. Pentru aceasta, cabinetele medicilor de familie 

necesită mobilier adecvat, aparat de urgență dotat corespunzător și aparatură 

completă și modernă. Diagnosticul și monitorizarea bolilor cronice, prevenția 

corectă a acestora, supravegherea mamei și copilului și screeningul pentru 

diferite afecțiuni și rezolvarea unor urgențe necesită dotarea cu ecograf 

portabil, autoclav, defibrilator, electrocardiograf, spirometru, audiometru, 

tensiometru și mijloc de transport pentru deplasările la domiciliu. Pentru 
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asigurarea informării pacienților trebuie asigurat sistemul informatic și 

sistemul de telefonie din dotarea cabinetului medical. 

- Calitatea actului medical necesită pregătirea permanentă a personalului 

medical. Pentru aceasta este nevoie de fonduri pentru asigurarea participării 

medicului și asistentei la cursuri de perfecționare continuă. 

- Majoritatea medicilor de familie lucrează în cabinete medicale individuale 

astfel că, pacienții au acces la servicii medicale numai 7-8 ore pe zi. Acest 

interval este, de multe ori, insuficient pentru rezolvarea tuturor cererilor 

pacienților. După terminarea programului, pacienții care au nevoie de 

asistență medicală sunt nevoiți să aștepte până a doua zi sau să apeleze la 

serviciul de urgență al spitalului. Pentru rezolvarea acestei probleme, trebuie 

să se sigurare spații corespunzătoare normelor de igienă impuse de autorități 

pentru gruparea cabinetelor medicale în vederea asigurării unui program de 

lucru extins de 10-12 ore. 

- Asigurarea de fonduri și stimularea medicilor de familie să profeseze în 

cabinete înființate în comunitatea de etnie romă. Pentru ușurința rezolvării 

problemelor de sănătate este nevoie de sprijinul voluntarilor din comunitate. 

- Asigurarea accesibilității tuturor cetățenilor la servicii de medicină primară ar 

trebui să reprezinte o prioritate pentru autoritățile locale. Este nevoie de 

fonduri pentru a atrage medicii tineri în comunitate, pentru a le asigura 

cabinete medicale dotate corespunzător și pentru a asigura înființarea 

cabinetelor de medicină de familie în zonele greu accesibile, în cele 

defavorizate economic și pentru grupurile etnice și grupurile vulnerabile. 

- Sprijinirea înființarii și dotarii cabinetelor școlare medicale și stomatologice. 

În acest fel se asigură personal pentru susținerea cursurilor de educație pentru 
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sănătate a copiilor și se rezolvă problemelor de sănătate care pot apare la 

școlari pe parcursul prezenței la cursuri. 

- Angajarea unui medic nutriționist pentru copiii de la grădinițe și școli în 

vederea educației pentru o alimentație sănătoasă. 

 

2. Înființarea Centrelor de Permanență 

Problemele de sănătate, cele psihologice și sociale apar permanent fără a ține 

cont de oră și de programul cabinetelor medicale. Pentru a asigura sănătatea 

populației și rezolvarea problemelor de sănătate care apar și pentru reducerea 

presiunii exercitate pe spital este nevoie de Centre de Permanență care să asigure 

următoarele servicii: 

-  asistență medicală comunitară primară asigurată de medici și asistenți 

calificați pentru a veni în sprijinul cetățenilor 24 de ore pe zi, 7 zile pe 

săptămână 

- asigurarea asistenței stomatologice de către medicul stomatolog al centrului 

- asigurarea tratamentului corespunzător prin intermediul punctului farmaceutic 

din cadrul centrului 

- asistență de specialitate psihologică pentru rezolvarea problemelor apărute pe 

fondul consumului de alcool, al violenței domestice. 

- Cu ajutorul asistenților sociali se asigură sprijin pentru rezolvarea 

problemelor sociale care apar datorită obiceiurilor și mentalităților etnice sau 

religioase.  

- Organizarea de cursuri de igienă personală, a alimentației și a locuinței, 

privind educația sexuală, nutriția și exercițiul fizic, comportamentele de 

consum și sănătatea emoțională a copiilor. 
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- la care să participe toți membrii familiei și cât mai mulți membri din 

comunitate. 

- Organizarea de întâlniri cu experți din diferite domenii care pot oferi soluții 

pentru rezolvarea problemelor cetățenilor. 

- Organizarea de întâlniri cu persoane din etnia romă care au trecut prin 

probleme asemănătoare întregii comunități și care, în ciuda obstacolelor au 

reușit în viață și constituie exemple pentru comunitate. 

- Cooptarea cât mai multor persoane pentru activități de voluntariat la nivelul 

centrului care să susțină cursuri de igienă, de planificare familială, de limba 

engleză, de obiceiuri bune de comportament în societate; susținerea unor 

activități de after school pentru copii, a activităților sociale precum cursuri de 

poezie, de teatru, de dans. 

- Dezvoltarea de programe de suport pentru mame și copii care să ajute la 

reducerea mortalității infantile. 

- Deoarece mulți copii au părinții plecați în străinătate și sunt crescuți de frați 

mai mari sau de bunici, gradul de abandon școlar este ridicat, mai ales în 

rândul populației rome și sărace. Este nevoie de sprijinirea derulării 

proiectelor privind reducerea abandonului școlar. 

- În cadrul centrului se pot organiza cantine de tip social. 

- În cadrul centrului se pot asigura servicii pentru copii aflați în situații de risc 

cărora, cu ajutorul personalului specializat și al voluntarilor, li se asigură 

îngrijire, educație, socializare, consiliere, sprijin psihologic, formarea 

deprinderilor pentru o viață independentă și educarea părinților sau 

aparținătorilor legali. 
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3. Înființarea Centrului pentru Vârstnici și Centrului de Îngrijiri Paleative 

Îmbătrânirea populației creează noi cerințe de sănătate și sociale care trebuie 

satisfăcute. În acest sens, Uniunea Europeană și statele membre au adoptat o serie de 

politici și programe care răspund la problemele populației vârstnice si care vizează: 

- stoparea discriminării pe bază de vârstă 

- încurajarea îmbătrânirii active 

- protecția socială. 

Odată cu procesul de îmbătrânire a populației și a migrării tineretului către 

oraș, la nivelul comunității municipiului Băilești, crește numărul persoanelor care au 

nevoie de asistență medicală și socială. Persoanele vârstnice, cele cu afecțiuni 

cronice, debilitante sau în fază terminală, nu își pot asigura un nivel de trai decent, o 

alimentație și o igienă corespunzătoare, deplasarea la serviciile medicale este 

anevoioasă și se află în pericol de excluziune socială și au nevoie de sprijin din 

partea comunității. Înființarea unor astfel de centre, cu personal calificat, care să 

asigure servicii de zi sau permanente, au rolul de a asigura: 

- prevenirea și combaterea abuzului și neglijării persoanei vârstnice dependente 

de ajutor în activitățile zilnice  

- reducerea presiunii familiale și sociale reprezentată de îngrijirea permanentă a 

acestor persoane 

- încurajarea unui stil de viață sănătos și activ pentru îmbunătățirea calității 

vieții persoanelor vârstnice prin diferite programe și activități de socializare 

- încurajarea voluntariatului 

- asigurarea unor condiții de locuit, de alimentație și de asistență medicală 

corespunzătoare și permanentă 

- asigurarea serviciilor de consiliere psihologică 
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- cu ajutorul personalului calificat se vor asigura programe de kinetoterapie, de 

logopedie sau alte programe speciale care au scopul de a asigura recâștigarea 

independenței fizice  

 

4. Sprijinirea sectorului medical privat 

În conformitate cu politica UE de dezvoltare a sistemului de sănătate bazat pe 

prevenție și menținerea sănătății decât pe boală, asistența medicală primară trebuie 

să fie puternică, completă și multidisciplinară. Pentru atingerea acestui deziderat, pe 

lângă medicina de familie trebuie să fie sprijinite și serviciile medicale deficitare 

precum: 

- Medicina dentară: alocarea de fonduri pentru înființarea și dotarea cabinetelor 

medicale stomatologice atât în comunitate cât și în școli 

- Medicina de laborator: sprijinirea sectorului privat pentru înființarea de 

laboratoare de analize medicale 

- Medicina de recuperare: asigurarea locației și fondurilor pentru înființarea 

unor policlinici sau cabinete private care să furnizeze servicii de recuperare 

neurologică, posttraumatică, de paliație sau îngrijire la domiciliu. 

 

Surse de finanțare 

Pentru realizarea obiectivului de a avea o populație sănătoasă și pentru a se 

materialize propunerile de mai sus, comunitatea locală, prin autoritatea publica 

locala, trebuie să asigure complementar finanțarii guvernamentale, următoarele 

surse: 

- Fonduri europene 

- Fonduri de la Guvern 

- Fonduri din sectorul privat 
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- Fonduri locale. 

 

ASISTENȚA MEDICALĂ DE SPECIALITATE 

 

La nivelul municipiului Băilești, asistența medicală de specialitate este 

asigurată de către specialiști din cadrul ambulatoriului de specialitate și din cadrul 

Spitalului Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu”, rețeaua cabinetelor de specialitate și 

a policlinicilor private fiind aproape inexistentă. 

Spitalul Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” Băilești asigură asistență 

medical de specialitate și servicii de urgență pentru aproximativ 56.000 de locuitori 

din municipiul Băilești și comunele limitrofe. Este un spital încadrat în categoria III 

de acreditare “acreditat cu rezerve” din anul 2019 conform Ordinului Președintelui 

ANMCS nr. 33/05.02.2019. 

Informațiile folosite în această analiză au fost obținute din discuțiile du 

reprezentanții spitalului, ai Primăriei și ai cetățenilor și din consultarea proiectelor 

de dezvoltare a spitalului propuse anterior precum: 

- Planul de Management 2017-2020, 

- Plan Strategic pentru Dezvoltarea Spitalului 2015-2020,  

-Notă de Fundamentare pentru reabilitarea, dotarea, modernizarea și 

extinderea ambulatoriului de specialitate 

- Notă de Fundamentare privind construirea și amenajarea casei liftului 

- Rapoartele de Activitate ale spitalului 

- Raport privind Implementarea Sistemului de Management al Calității. 

Obiectivul principal al asistenței medicale de specialitate asigurată de 

personalul Spitalului Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” Băilești și al 

ambulatoriului de specialitate este acela de a contribui la menținerea stării de 
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sănătate a populației deservite și de a răspunde tuturor cerințelor legate de 

diagnostic și tratament al acestora.  

Starea de sănătate a unei comunități se află în relație directă cu evoluția 

demografică, cu nivelul de dezvoltare socio-economic, cu standardul de viață și de 

igienă al locuitorilor dar, și cu evoluția continuă a sistemului îngrijirilor de sănătate. 

Îmbătrânirea populației, scăderea natalității, lipsa locurilor de muncă, venitul 

redus al familiilor și creșterea sărăciei determină deteriorarea calității vieții și, 

implicit a sănătății, crescând morbiditatea și suprasolicitarea serviciilor medicale de 

urgență și a îngrijirilor medicale de specialitate.  

Pentru a face față solicitărilor pacienților și pentru a se alinia cerințelor de 

calitate ale sistemului sanitar din România, Spitalul Municipal „Prof. Dr.Irinel 

Popescu” Băilești are nevoie de o nouă strategie de dezvoltare care va avea ca 

obiectiv final îmbunătățirea serviciilor de asistență medical de specialitate. 

Prioritățile stabilite sunt: 

- Creșterea capacității de furnizare de servicii medicale de calitate prin 

dezvoltarea ambulatoriului de specialitate la costuri cât mai reduse 

- Creșterea capacității de spitalizare continuă și de zi prin restructurarea și 

modernizarea secțiilor spitalului 

- Asigurarea circuitelor conform normelor în vigoare 

- Asigurarea confortului pacienților prin reabilitarea saloanelor și grupurilor 

sanitare 

- Creșterea calității actului medical și reducerea perioadei de spitalizare 

- Adaptarea serviciilor furnizate de către personalul spitalului la patologia 

variată și în continuă creștere prin dotarea cu aparatură performantă, a 

capacității de cazare și a specialităților 
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- Dezvoltarea rețelei proprii IT pentru promovarea spitalului, pentru 

comunicarea eficientă cu pacientul și cu rețeaua națională de îngrijiri de 

sănătate și pentru asigurarea bazei de date la nivel de pacient. 

 

ANALIZA SWOT A  ASISTENȚEI MEDICALE DE SPECIALITATE 

 

Asistența medicală de specialitate, așa cum am arătat, este asigurată de 

Spitalul Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” Băilești și de ambulatoriul de 

specialitate. Analiza SWOT a acestora prezintă punctele slabe și amenințările și 

oferă informații necesare elaborării propunerilor de dezvoltare. 

 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 Acordarea asistenței medicale de 
calitate folosind eficient dotările 
disponibile;  

 Laboratoarele de analiză și 
compartimentul de imagistică dotate 
cu aparatură performantă  

  personal calificat corespunzător prin 
cursuri de pregătire profesională 
continuă; 

 o conducere activă a spitalului; 
 dorința/viziunea și perspectiva 

managerială pentru servicii medicale 
de calitate; 

 existența ambulatoriului de 
specialitate cu specialități care sunt 
adaptate patologiei din zonă; 

 sistemul pavilionar al spitalului 
determină absența infecțiilor 
nosocomiale asociate activității 
medicale; 

 durată de spitalizare redusă; 
 existența liniilor de gardă medicală 

 construcție veche de tip pavilionar 
care necesită reparații și nu respectă 
circuitele; 

 sistemul de încălzire este vechi și 
necesită consum mare de 
combustibil; 

 lipsa aparaturii medicale de înaltă 
performanță (RMN); 

 personal insuficient comparativ cu 
solicitările; 

 bugetul redus datorită costului mic 
pe caz ponderat; 

 motivație scăzută în rândul 
personalului datprită slabei 
capacități de diferențiere pe criterii 
de performanță; 

 lipsa spațiului și dotărilor 
corespunzătoare secției ATI 
observată în caz de pandemie Covid; 

 ambulatoriul de specialitate nu are 
suficient personal și spațiu pentru 
numărul mare de solicitări; 
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și chirurgicală; 
 actul medical de calitate conduce la 

rezolvarea unui număr mare de 
probleme și reducerea numărului de 
trimiteri către spitalul județean 

 comunicare formală și informală 
bună prin sistemul informatic 
integrat ce permite adaptabilitatea la 
nevoile populației; 

 evoluția ascendentă a indicatorilor 
de performanță ai spitalului; 

 personal medical cu înaltă calificare, 
capabil și dedicat ce asigură 
îngrijirea cu devotament a 
pacienților 

 lipsa liftului în clădirile cu etaj; 
 lipsa mediatorilor, în special pentru 

etnia romă; 
 rețelele de internet și punctelor de 

acces wifi sunt reduse comparativ cu 
necesitățile; 

 serviciile medicale acordate sunt 
afectate de bugetul insuficient; 

 plata sau coplata unor servicii 
medicale redusă, în principal datorită 
nivelului economic scăzut; 

 disconfortul pacienților datorat 
existenței toaletelor comune la 
capătul secțiilor și lipsa saloanelor 
cu confort sporit 

Amenințări Oportunități 

 posibilitatea redusă de recrutare a 
personalului calificat datorită navetei 
zilnice, majoritatea medicilor neavând 
domiciliu în Băilești; 

 tendința migrării personalului medical 
către spitalul județean sau către țările 
UE; 

 reducerea fondurilor de asigurări de 
sănătate; 

 deficit de personal medical calificat pe 
piața muncii; 

 insuficiente venituri la bugetele locale 
avand în vedere efectele mondiale ale 
pandemiei COVID-19; 

 retragerea investitorilor din cauza 
efectelor provocate de pandemia 
COVID 19 si de lipsa facilităților fiscale 
provocate de intrarea în Uniunea 
Europeană; 

 suprasolicitarea personalului medical, 
mai accentuată în perioada de pandemie 
Covid; 

 datorită asistenței medicale primare 
deficitară, este în creștere numărul 
solicitărilor serviciului de gardă al 
spitalului sau al cabinetelor din 
ambulatoriu; 

 cadru legislativ în continuă schimbare 

 atragerea investitorilor pentru 
reabilitarea, dotarea cu echipamente 
medicale și înființarea altor cabinete de 
specialitate în ambulatoriu; 

 atragerea şi menţinerea tinerilor în oraș 
prin asigurarea de locuințe;  

 posibilitatea accesării unor programe de 
finanţare comunitare ale Uniunii 
Europene pentru sprijinirea dezvoltării  
infrastructurii urbane și a infrastructurii 
și dotării spitalului; 

 accesarea de programe guvernamentale 
pentru dezvoltarea activității de logistică 
pentru informarea populației; 

 stimularea activităților de voluntariat, în 
special cu persoane din cadrul etniilor; 

 accesarea de fonduri pentru înființarea 
unei secții de reacție rapidă și de 
tratament în caz de pandemie; 

 atragerea de fonduri prin implementarea 
sistemului public-privat pentru 
ambulatoriul de specialitate; 

 asigurarea participării personalului 
medical la cursuri de formare 
profesională continuă 

 implementarea programelor de 
screening în ambulatoriul de specialitate 

 dezvoltarea economică a oraşului va 
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 lipsa implementării sistemului de 
servicii medicale de tip public-privat ce 
poate contribui la creșterea bugetului 
spitalului.  

permite mărirea fondurilor destinate 
reabilitării și dotării spitalului și 
ambulatoriului; 

 politicile în domeniul medical sunt 
susținute de Uniunea Europeană; 

 crearea unor noi servicii și 
compartimente în cadrul structurii 
operaționale a spitalului și 
ambulatoriului adaptate la cerințele 
populației deservite, 

 dezvoltarea sistemului de spitalizare de 
zi și creșterea ofertei de servicii de 
sănătate 

 

Soluții propuse 

1. Reabilitarea și modernizarea Spitalului Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” 

Băilești 

Pandemia de coronavirus a dus la noi provocări pentru sistemul sanitar 

românesc și, implicit pentru Spitalul Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” Băilești, 

care a trebuit să facă față tratării și supravegherii pacienților cu această nouă 

patologie. Acest fapt s-a adăugat la cererea crescută a populației pentru servicii 

medicale de urgență și pentru o patologie din ce în ce mai diversificată. 

Pentru a face față noilor provocări medicale și pentru a se alinia la obiectivele 

strategice de dezvoltare a sistemului medical din România, reabilitarea și 

modernizarea spitalului necesită următoarele: 

- Reabilitarea exterioară și interioară a clădirilor 

- Creșterea eficienței energetic a clădirilor prin lucrări de izolare și reabilitarea 

centralei termice și reabilitarea și extinderea rețelei termice 

- Reamenajearea saloanelor conform normelor sanitare, inclusiv asigurarea 

grupurilor sanitare proprii fiecărui salon 
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- Înlocuirea mobilierului deteriorat și achiziționarea mobilierului nou conform 

standardelor 

- Achiziționarea de aparatură medicală performantă: RMN, aparat de radiologie 

portabil 

- Pentru a face față urgențelor în număr crescând și eventualelor pandemii care 

pot apare, este necesară extinderea spațiului secției ATI și boli infecțioase și 

dotarea corespunzătoare: achiziționarea de paturi complet echipate, 

ventilatoare mecanice, monitoare fetal și adulți, brancardă cu suport de 

oxigen, butelii de oxigen portabile, etc. 

-  Datorită patologiei variate și numărului crescut de urgențe, este necesar să se 

construiască clădiri separate pentru înființarea specialităților deficitare 

precum cardiologie, oncologie, neurologie și dotarea cu aparatură 

performantă necesară tratării pacienților în stare acută și critică 

- Construirea lifturilor aferente clădirilor cu etaj 

- Asigurarea liniilor de gardă și pentru alte specialități: pediatrie, cardiologie, 

oncologie, traumatologie, laborator de imagistică, etc. 

- Atragerea fondurilor pentru dotarea spitalului cu aparatura necesară: mese 

chirurgicale, aparate moderne de anestezie, laparoscop, laringoscop, 

bronhoscop, ecograf  portabil, aparat de radiologie digital, Doppler fetal și 

adulți, endoscop, colonoscop, dermatoscop, sistem de tratament cu laser, etc. 

- Atragerea de fonduri pentru a asigura suplimentarea cu personal medical și 

motivarea acestora 

- Asigurarea securității prin încadrarea personalului de pază 

- Asigurarea creșterii eficienței serviciului de urgență prin dotarea cu 

autosanitare, aparatură specifică și suplimentarea personalului medical 

specializat 
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- Diversificarea specialităților va crește adresabilitatea și, implicit, veniturile 

spitalului: Diabet și Boli de Nutriție, Centru de protezare auditivă, 

Stomatologie, Ortopedie Pediatrică, Psihiatrie, Imunologie-Alergologie, 

Nefrologie-Dializă 

- dotarea și extinderea laboratorului de analize: dotarea cu microscoape 

performante, analizoare automate pentru hematologie, biochimie, hemostaze, 

ionogramă, marker cardiac și tumorali, asigurarea condițiilor standard privind 

cubajul, igiena și riscul minim de contaminare bacteriană. Trebuie luat în 

calcul și crearea unei clădiri separate pentru laboratorul de analize. 

- Pentru a face față provocărilor legate de situații de urgență majore sau 

pandemii care presupun un număr mare de pacienți în timp relativ scurt, ar 

trebui să se inființeze sau să se construiască o secție separată pentru ATI 

dotată la cele mai înalte standarde europene. 

- Dezvoltarea structurilor pentru spitalizarea de zi 

- Dezvoltarea sistemului informatic al spitalului, dezvoltarea paginii web și a 

informării populației cu privire la serviciile medicale prestate de spital 

- Dezvoltarea de parteneriate cu centre universitare, licee, școli profesionale 

sanitare, Crucea Roșie și alte ONG-uri de profil pentru asigurarea practicii în 

spital și a activităților de voluntariat. 

 

2. Reabilitarea și modernizarea ambulatoriului de specialitate al Spitalului 

Municipal „Prof. Dr.Irinel Popescu” Băilești 

Distanță relativ mare până la cel mai apropiat spital (40 km până la Calafat și 

55 km până la Craiova), numărul mare de persoane deservite și lipsa 

policlinicilor private în municipiul Băilești determină majoritatea populației 

să apeleze la serviciile medicale din ambulatoriul de specialitate. Pandemia de 
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coronavirus a limitat internările ceea ce a dus la reducerea veniturilor 

ambulatoriului de specialitate datorită activității reduse din timpul stării de 

urgență. În starea de alertă, pacienții au solicitate intens ambulatoriul de 

specialitate deoarece s-au redus numărul internărilor pentru a evita 

aglomerarea saloanelor și pentru a evita răspândirea virusului SARS-COV2. 

Numărul mare de pacienți și necesitatea păstrarii distanței fizice reglementate 

a confimat, încă o dată, necesitatea extinderii și dezvoltării ambulatoriului de 

specialitate. Ca urmare propunem următoarele: 

- Reabilitarea și modernizarea clădirii sau construirea altei clădiri noi cu 

suprafață mai mare 

- Extinderea ambulatoriului pentru a putea crea spațiu pentru înființarea 

specialităților deficitare: urologie, cardiologie, endocrinologie, 

gastroenterolog, pediatrie, medicina muncii, explorări funcționale 

- Reabilitarea și extinderea sălilor de așteptare, a grupurilor sanitare și a 

zonelor de izolare 

- Asigurarea unui program extins de până la 12 ore prin angajarea de personal 

medical pentru lucrul în 2 ture ceea ce va permite prestarea de servicii 

medicale pentru un număr mai mare de pacienți  

- Dezvoltarea serviciului îngrijirilor medicale la domiciliu 

- Creșterea fondurilor prin aplicarea sistemului de servicii medicale public-

privat 

- Asigurarea de locuințe de serviciu pentru atragerea personalului medical 

- Dezvoltarea sistemului IT pentru rentabilizarea programărilor și transmiterea 

rapidă și facilă a informațiilor către populație 

- Asigurarea de spații pentru specialiștii care doresc să desfășoare activitate 

privată 
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- Dotarea cabinetelor cu aparatură modernă necesară asigurării unor servicii 

medicale performante. 

 
 

Surse de finanțare 

Ca si in cazul asistentei medicale primare, realizarea obiectivului de a avea o 

populație sănătoasă și pentru a se materialize propunerile privind asistenta medicala 

de specialitate, comunitatea locală trebuie să asigure finanțare, complementar, din 

următoarele surse: 

- Fonduri europene 

- Fonduri de la Guvern 

- Fonduri din sectorul privat 

- Fonduri locale 

- Fonduri din surse proprii aferente serviciilor medicale prestate. 
       
 


